
Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области 
«Вологодская областная психиатрическая больница» 

(БУЗ ВО «ВОПБ»)

ПРИКАЗ

19.04.2023 №91-ПР

и. Кувшиново

Об утверждении памятки 
о преступлениях в сфере получения и дачи взятки

В целях повышения эффективности работы по профилактике 
коррупционных преступлений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить памятку о преступлениях в сфере получения и дачи взятки 
(далее - Памятка) (приложение).

2. Руководителям структурных подразделений ознакомить работников 
подразделений под роспись с Памяткой, листы в ознакомлении представить в 
отдел документооборота и делопроизводства в срок до 01.05.2023.

3. Заместителю главного врача по правовым и кадровым вопросам 
И.В. Шириковой провести личное ознакомление под роспись с Памяткой и 
собеседование о преступлениях в сфере получения и дачи взятки с лицами, 
занимающими должности с высоким коррупционным риском в БУЗ ВО 
«ВОПБ».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного 
врача по правовым и кадровым вопросам И.В. Ширикову.

Главный врач С.А. Шабанов



Приложение
к приказу от 19.04.2023 № 91-ПР

Памятка 
о преступлениях в сфере получения и дачи взятки

Данная памятка разработана в целях исключения и профилактики 
проявлений коррупционного характера в поведении работников БУЗ ВО 
«ВОПБ» при осуществлении ими своих должностных обязанностей.

1. ЧТО ТАКОЕ ВЗЯТКА? Частью 1 ст. 290 Уголовного кодекса 
Российской Федерации установлено, что под взяткой понимается получение 
должностным лицом, лично или через посредника взятки в виде денег, ценных 
бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг 
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав (в том 
числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному 
физическому или юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в 
пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия 
(бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если 
оно в силу должностного положения может способствовать указанным 
действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 
попустительство по службе.

Получение взятки - одно из самых опасных должностных преступлений, 
особенно если оно совершается группой лиц или сопровождается 
вымогательством, которое заключается в получении должностным лицом 
преимуществ и выгод за законные или незаконные действия (бездействие). 
Дача взятки - преступление, направленное на склонение должностного лица к 
совершению законных или незаконных действий (бездействия), либо 
предоставлению, получению каких-либо преимуществ в пользу дающего, в том 
числе за общее покровительство или попустительство по службе. Взятки можно 
условно разделить на явные и завуалированные. Взятка явная - взятка, при 
вручении предмета которой должностному лицу взяткодателем, оговариваются 
те деяния, которые от него требуется выполнить немедленно или в будущем. 
Взятка завуалированная - ситуация, при которой и взяткодатель и 
взяткополучатель маскируют совместную преступную деятельность под 
правомерные акты поведения. При этом прямые требования (просьбы) 
взяткодателем могут не выдвигаться. Например, за общее покровительство по 
службе.

Получение должностным лицом лично или через посредника взятки 
наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, или в 
размере от десятикратной до пятидесятикратной суммы взятки с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет, либо исправительными работами на срок от 
одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности 



или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо 
принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 
до трех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере 
от десятикратной до двадцатикратной суммы взятки или без такового.

Получение должностным лицом в значительном размере наказывается 
штрафом в размере от двухсот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч 
рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период от шести месяцев до двух лет, или в размере от тридцатикратной до 
шестидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 
либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до 
тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 
до трех лет или без такового.

Получение должностным лицом взятки за незаконные действия 
(бездействие) - наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до двух 
миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от шести месяцев до двух лет, или в размере от 
сорокакратной до семидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 
до пяти лет’ либо лишением свободы на срок от трех до восьми лет со штрафом 
в размере до сорокакратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до пяти лет или без такового.

Деяния, предусмотренные частями первой - третьей ст. 290 УК РФ, 
совершенные лицом, занимающим государственную должность Российской 
Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, а 
равно главой органа местного самоуправления, - наказываются штрафом в 
размере от одного миллиона до трех миллионов рублей, или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до 
трех лет, или в размере от шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы 
взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до семи лет либо лишением свободы на 
срок от пяти до десяти лет со штрафом в размере до пятидесятикратной суммы 
взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без 
такового.

Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой ст. 290 УК 
РФ, если они совершены:

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
б) с вымогательством взятки;
в) в крупном размере - наказываются штрафом в размере от двух 

миллионов до четырех миллионов рублей, или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период от двух до четырех лет, или в размере от 



семидесятикратной до девяностократной суммы взятки с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до десяти лет либо лишением свободы на срок от семи 
до двенадцати лет со штрафом в размере до шестидесятикратной суммы взятки 
или без такового и с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет или без 
такового.

Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой, пунктами 
"а" и "б" части пятой ст. 290 УК РФ, совершенные в особо крупном размере, - 
наказываются штрафом в размере от трех миллионов до пяти миллионов 
рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период от трех до пяти лет, или в размере от восьмидесятикратной до 
стократной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет либо 
лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере 
до семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или . заниматься определенной 
деятельностью па срок до пятнадцати лет или без такового.

Примечание. Значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 
291 и 291.1 УК РФ признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного 
имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, 
превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки - 
превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - 
превышающие один миллион рублей.

2. ПОНЯТИЕ МЕЛКОЙ ВЗЯТКИ. Понятие мелкой взятки регулируется 
статьей 291.2 УК РФ «Мелкое взяточничество». В случае получения (передачи) 
мелкой взятки устанавливается упрощённый порядок расследования и менее 
строгое наказание по сравнению с иными видами взяток. Согласно диспозиции 
статьи уголовно-наказуемым считается получение взятки, дача взятки лично 
или через посредника в размере, не превышающем 10 000 рублей (ч. 1 ст. 291.2 
УК РФ).

Гражданин, который дал взятку в размере до 10 000 рублей, освобождается 
от уголовной ответственности в случаях:

- если он активно способствовал раскрытию и/или расследованию 
преступления;

- взятку у него вымогали;
- после совершения преступления он добровольно сообщил в орган, 

имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.
Мелкое взяточничество наказываются штрафом в размере до двухсот 

тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
за период до трех месяцев, либо исправительными работами на срок до одного 
года, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы 
на срок до одного года. Те же деяния, совершенные лицом, имеющим 
судимость за совершение преступлений, предусмотренных статьями 290, 291, 
291.1, 291.2 УК РФ - наказываются штрафом в размере до одного миллиона 



рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до одного года, либо исправительными работами на срок до трех лет, 
либо ограничением свободы на срок до четырех лет, либо лишением свободы 
на срок до трех лет.

3. ЧТО МОЖЕТ БЫТЬ ВЗЯТКОЙ? Предметы - деньги, в том числе 
валюта, банковские чеки и ценные бумаги, изделия из драгоценных металлов и 
камней, автомашины, продукты питания, видеотехника, бытовые приборы и 
другие товары, квартиры, дачи, загородные дома, гаражи, земельные участки и 
другая недвижимость. Как следует из норм ст. 290 УК РФ любой подарок 
независимо от стоимости подаренной вещи, (в том числе и стоимостью менее 
3 000,00 руб.) будет признан взяткой, если в связи с его вручением 
должностному лицу необходимо выполнить определенное действие с 
использованием служебного положения. Услуги и выгоды - лечение, 
ремонтные и строительные работы, санаторные и туристические путевки, 
поездки за границу, оплата развлечений и других расходов безвозмездно или по 
заниженной стоимости. Завуалированная форма взятки - банковская ссуда в 
долг или под видом погашения несуществующего долга, банковский кредит 
под заниженный процент, оплата товаров, купленных по заниженной цене, 
покупка товаров по завышенной цене, заключение фиктивных трудовых 
договоров с выплатой зарплаты взяточнику, его родственникам, друзьям, 
завышенная оплата муниципальному служащему за выполнение им иной 
оплачиваемой работы, «случайный» выигрыш в казино, прощение долга, 
уменьшение арендной платы, и т.д.

4. КТО МОЖЕТ БЫТЬ ПРИВЛЕЧЕН К УГОЛОВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОЛУЧЕНИЕ ВЗЯТКИ? Взяткополучателем 
может быть признано должностное лицо, на которое возложено исполнение 
организационно-распорядительных или административно-хозяйственных 
функций. Организационно-распорядительные функции связаны с управлением 
людьми, а административно-хозяйственные - с распоряжением и управлением 
имуществом. Поэтому работник государственного органа (учреждения) или 
органа местного самоуправления, государственного или муниципального 
учреждения, служащий Вооруженных Сил РФ, других войск и воинских 
формирований, который имеет в своем служебном подчинении других людей, 
руководит их деятельностью, направляет и организует их работу (службу), 
является должностным лицом в связи с наличием у него организационно
распорядительных обязанностей. Соответственно лица, распоряжающиеся и 
управляющие в названных органах, учреждениях и войсках имуществом, 
материальными ценностями, учитывающие выполненную работу, начисляющие 
вознаграждение за труд и т.д., - это должностные лица, выполняющие 
административно-хозяйственные функции. Применительно к работникам 
государственных и муниципальных учреждений важным критерием для 
отнесения их к категории должностных лиц является обладание правом 
совершать по службе юридически значимые действия, способные порождать, 
изменять или прекращать правовые отношения, т.е. имеющие организационно
распорядительный характер. Следовательно, должностным лицом необходимо 



признавать субъекта, который имеет право выдавать от имени 
государственного или муниципального учреждения официальные документы 
(например - оформление больничного листа), подтверждающие определенный 
юридический факт, и тем самым организовывать, направлять поведение других 
лиц, для которых этот акт (документ) имеет юридическую силу. В сфере 
медицины должностным лицом обладают главный врач, его заместители и 
руководители структурных подразделений, члены медико-социальной 
экспертизы, судмедэкспертизы, судебно-психиатрической экспертизы, а также 
врач, выдающий листок нетрудоспособности, дежурный врач. Эти специалисты 
не имеют права брать от пациента абсолютно никаких подарков, даже «чисто 
символических».

Специалист, работающий в государственном или муниципальном 
учреждении и выполняющий сугубо профессиональные или технические 
обязанности, не является должностным лицом. Однако если наряду или в связи 
с осуществлением этих обязанностей на данного специалиста в установленном 
порядке возложено исполнение организационно-распорядительных или 
административно-хозяйственных функций, то в случае их нарушения он несет 
ответственность как должностное лицо (например, врач - за злоупотребление 
полномочиями, связанными с направлением на госпитализацию, выдачей 
листков нетрудоспособности, оформлением других документов, участием в 
работе врачебной комиссии, призывных комиссий). Субъектом преступления 
дачи взятки является любое вменяемое лицо, достигшее 16 лет.

5. ПРОВОКАЦИЯ ВЗЯТКИ ЛИБО КОММЕРЧЕСКОГО ПОДКУПА 
(ст. 304 УК РФ). Провокация взятки, коммерческого подкупа либо подкупа в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или 
муниципальных нужд, то есть попытка передачи должностному лицу, 
иностранному должностному лицу, должностному лицу публичной 
международной организации, лицу, выполняющему управленческие функции в 
коммерческих или иных организациях, либо лицу, указанному в части первой 
статьи 200.5 УК РФ, без его согласия денег, ценных бумаг, иного имущества 
или оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных 
имущественных прав в целях искусственного создания доказательств 
совершения преступления или шантажа, - наказывается штрафом в размере до 
двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо принудительными 
работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Сущность провокации раскрывается в самом законе и заключается в 
попытке передачи взятки (коммерческого подкупа) без согласия лица, которому 
она предназначена. Отсутствие согласия означает, что должностное лицо 
(российское, иностранное, публичной международной организации) или лицо, 
выполняющее управленческие функции, ни открыто, ни завуалировано не 



требовало передать взятку или осуществить коммерческий подкуп и не 
выражало готовности принять незаконное вознаграждение.

6. МОЖНО ЛИ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ ОБЕЗОПАСИТЬ СЕБЯ 
ОТ ПРОВОКАЦИИ ВЗЯТКИ? Да, вполне можно, если придерживаться 
определенных, достаточно простых для соблюдения, правил, основными из 
которых являются следующие:

1) старайтесь всегда вести прием посетителей, обращающихся к вам за 
решением каких-либо личных или служебных вопросов, в присутствии других 
лиц;

2) вести себя крайне осторожно, вежливо, без заискивания, не допуская 
опрометчивых высказываний, которые могли бы трактоваться взяткодателем 
либо как готовность, либо как категорический отказ принять взятку;

3) уберите с рабочего стола документы и другие предметы, под которые 
можно незаметно положить деньги;

4) если вам против вашей воли пытаются передать денежные средства, 
вручить какой-либо подарок, открыто, громко, недвусмысленно, словами и 
жестами выскажите свое негативное к этому отношение (помните, что 
провокатор взятки может вести скрытую аудиозапись или видеосъемку вашей с 
ним беседы);

5) внимательно выслушать и точно запомнить предложенные Вам условия 
(размеры сумм, наименований товаров и характер услуг, сроки и способы 
передачи взятки, форма коммерческого подкупа, последовательность решения 
вопросов);

6) не берите инициативу в разговоре на себя, больше «работайте на 
прием», позволяйте потенциальному взяткополучателю «выговориться», 
сообщить Вам как можно больше информации;

7) если вы обнаружили у себя на рабочем столе, в шкафу, в ящике стола, в 
карманах одежды и т.д. какой-либо незнакомый вам предмет (пакет, конверт, 
коробку, сверток и т.п.), ни в коем случае не трогайте его, пригласите кого-либо 
из сослуживцев, вместе посмотрите, что находится внутри. Если там находится 
то, что можно считать взяткой, немедленно проинформируйте своего 
непосредственного начальника;

8) обо всех поступивших предложениях и попытках дать вам взятку в 
письменном виде информируйте своего непосредственного руководителя;

9) никогда не соглашайтесь на предложения незнакомых и малознакомых 
лиц встретиться для обсуждения каких-либо служебных или личных вопросов 
вне служебного кабинета (на улице, в общественном транспорте, в автомобиле, 
в кафе и т.п.);

10) при наличии у Вас диктофона постараться записать (скрытно) 
предложение о взятке.

7. КОСВЕННЫЕ ПРИЗНАКИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ВЗЯТКИ.
1. Разговор о возможной взятке носит иносказательный характер, речь 

взяткодателя состоит из односложных предложений, не содержащих открытых 
заявлений о том, что при положительном решении спорного вопроса он 



передаст ему деньги или окажет какие-либо услуги; никакие «опасные» 
выражения при этом не допускаются;

2. В ходе беседы взяткодатель, при наличии свидетелей или аудио, 
видеотехники, жестами или мимикой дает понять, что готов обсудить 
возможности решения этого вопроса в другой обстановке (в другое время, в 
другом месте);

3. Сумма или характер взятки не озвучиваются; вместе с тем 
соответствующие цифры могут быть написаны на листке бумаги, набраны на 
калькуляторе или компьютере и продемонстрированы потенциальному 
взяткополучателю;

4. Взяткодатель может неожиданно прервать беседу и под благовидным 
предлогом покинуть помещение, оставив при этом папку с материалами, 
конверт, портфель, сверток;

5. Взяткодатель может неожиданно переадресовать продолжение контакта 
другому человеку, напрямую не связанному с решением вопроса. Признаки 
коммерческого подкупа аналогичны признакам взятки.

8. ЧТО СЛЕДУЕТ ВАМ ПРЕДПРИНЯТЬ СРАЗУ ПОСЛЕ 
СВЕРШИВШЕГОСЯ ФАКТА ПРЕДЛОЖЕНИЯ ВЗЯТКИ?

1. Работник уведомляет о факте обращения каких-либо лиц в целях 
склонения его к совершению коррупционных правонарушений работодателя 
(либо лицо, ответственное за противодействие коррупции в учреждении) в 
письменной форме в соответствии с Положением о порядке уведомления 
работодателя о фактах обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений в БУЗ ВО «ВОПБ».

2. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или 
подготавливаемом преступлении, проверка по данному уведомлению 
организуется в соответствии с положениями уголовно-процессуального 
законодательства Российской Федерации и законодательства Российской 
Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего поступившее 
работодателю уведомление незамедлительно направляется в 
правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

9. ВЗЯТКА ЧЕРЕЗ ПОСРЕДНИКА. Взятка нередко дается и берется 
через посредников - подчиненных сотрудников, индивидуальных 
предпринимателей, работников посреднических фирм, которые 
рассматриваются УК РФ как пособники преступления.

10. ОСНОВАНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УГОЛОВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ. Гражданин, давший взятку, может быть освобожден 
от ответственности, если:

- установлен факт вымогательства;
- гражданин добровольно сообщил в правоохранительные органы о 

содеянном. Б1е может быть признано добровольным заявление о даче взятки, 
если правоохранительным органам стало известно об этом из других 
источников. Заведомо ложный донос о вымогательстве взятки рассматривается 
Уголовным кодексом Российской Федерации как преступление и наказывается 



лишением свободы на срок до шести лет (статья 306 УК РФ). Взятка может 
быть предложена как на прямую («если вопрос будет решен в нашу пользу, то 
получите...»), так и косвенным образом.

11. ВЫМОГАТЕЛЬСТВО ВЗЯТКИ. Под вымогательством взятки (пункт 
«б» части 5 статьи 290 УК РФ) или предмета коммерческого подкупа (пункт 
«б» части 4 статьи 204 УК РФ) следует понимать не только требование 
должностного лица или лица, выполняющего управленческие функции в 
коммерческой или иной организации, дать взятку либо передать незаконное 
вознаграждение при коммерческом подкупе, сопряженное с угрозой совершить 
действия (бездействие), которые могут причинить вред законным интересам 
лица, но и заведомое создание условий, при которых лицо вынуждено передать 
указанные предметы с целью предотвращения вредных последствий для своих 
правоохраняемых интересов (например, умышленное нарушение 
установленных законом сроков рассмотрения обращений граждан (пункт 18 
постановления Пленума ВС РФ от 09.07.2013 № 24). Поведение, которое может 
восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение 
дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, 
является неприемлемым, поскольку заставляет усомниться в его объективности 
и добросовестности.

12. ПОКУШЕНИЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ ВЗЯТКИ. В случае, если 
должностное лицо или лицо, осуществляющее управленческие функции в 
коммерческой или иной организации, отказалось принять взятку или предмет 
коммерческого подкупа, действия лица, непосредственно направленные на их 
передачу, подлежат квалификации как покушение на дачу взятки, на 
посредничество во взяточничестве или коммерческий подкуп. В том случае, 
если условленная передача ценностей не состоялась по обстоятельствам, не 
зависящим от воли лиц, действия которых были непосредственно направлены 
на их передачу или получение, содеянное следует квалифицировать как 
покушение па дачу либо получение взятки, на посредничество во 
взяточничестве или коммерческий подкуп (пункт 12 постановления Пленума 
ВС РФ от 09.07.2013 № 24).

13. ПОДАРОК ИЛИ ВЗЯТКА? Основным отличием подарка от взятки 
является его безвозмездность. То есть, передавая подарок, даритель ничего не 
просит взамен. Взятка (материальные и нематериальные ценности) же дастся за 
конкретное действие (бездействие) по службе или за общее 
благоприятствование в пользу дающего или представляемых им лиц. Обратите 
внимание, что, низший предел взятки не установлен законодателем, таковой 
может быть тысяча рублей, подарочный сертификат на оплату услуг, бутылка 
алкогольного напитка, банка дорогостоящего кофе, коробка элитных конфет, 
банка черной икры и т.п., если эти «подарки» предназначались за совершение 
должностным лицом какого-либо действия (бездействия).

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 
в организации регулируются Сводом правил служебного поведения и этики 
работников БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» 
(приложение 20 к Коллективному договору БУЗ ВО «ВОПБ»).



14. ЭТО ВАЖНО ЗНАТЬ! Вы вправе обратится непосредственно в

правоохранительные органы. Устные сообщения и письменные заявления о 

преступлениях принимаются в правоохранительных органах независимо от 

места и времени совершения преступления круглосуточно. В дежурной части 

органа внутренних дел или дежурный прокурор прокуратуры Вас обязаны 

выслушать и принять сообщение в устной или письменной форме, при этом 

Вам следует поинтересоваться фамилией, должностью и рабочим телефоном 

сотрудника, принявшего сообщение. Вы имеете право получить копию своего 

заявления с отметкой о регистрации его в правоохранительном органе или 

талон-уведомление, в котором указываются сведения о сотруднике, принявшем 

сообщение, и его подпись, регистрационный номер, наименование, адрес и 

телефон правоохранительного органа, дата приема сообщения. Вы имеете 

право выяснить в правоохранительном органе, которому поручено заниматься 

исполнением Вашего заявления, о характере принимаемых мер и требовать 

приема Вас руководителем соответствующего подразделения для получения 

более полной информации по вопросам, затрагивающим Ваши права и 

законные интересы. В случае отказа принять от Вас сообщение (заявление) о 

даче взятки Вы имеете право обжаловать эти незаконные действия в 

вышестоящих правоохранительных органах или в суде.  

СООБЩИТЕ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ! 

Вы можете просто сообщить известную вам информацию о фактах 

коррупции в БУЗ ВО «ВОПБ», по телефону 55-26-40 заместителю главного 

врача медицинской организации по правовым и кадровым вопросам 

Шириковой Ирине Валентиновне. 

Прокуратура  

Вологодской области 

•8 (8172) 72-90-95

•epp.genprok.gov.ru

•ул. Пушкинская, д. 17, г. Вологда

Управление ФСБ России 

по Вологодской области 

•8 (8172) 72-01-00

•vologda@fsb.ru

•ул. Пушкинская, д. 22, г. Вологда

Управление МВД России 

по Вологодской области 

•8 (8172) 79-45-83

•35.mvd.ru 

•ул. Мира, д. 30, г. Вологда

Следственное управление СК РФ 

по Вологодской области 

•8 (8172) 78-73-10

•vologda.sledcom.ru

•ул. Комсомольская, д. 53, г. Вологда

Управление по профилактике 

коррупционных правонарушений 

Правительства Вологодской 

области 

•8 (8172) 23-00-41

•DGSkorr@gov35.ru

•ул. Герцена, д. 2, г. Вологда




